
 
 

 
A.R.I.C.  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 Soggetto Aggregatore Regione Abruzzo 
 
 

 

1 
 

   

 

 

 

 

Prot. n. 3020/20 del 10/08/2020 

   

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E FINALIZZATA 

ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE 

ECONOMICO  PER CIASCUN LOTTO DI GARA EX ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 

50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MEDICAZIONI GENERALI 

OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE ABRUZZO (ASL 1 

L’AQUILA-AVEZZANO-SULMONA; ASL 2 CHIETI-LANCIANO-VASTO; ASL 3 

PESCARA; ASL 4 TERAMO). 

 

 

 

 

SIMOG: 6929485 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

2 
 

ACCORDO QUADRO 

APPENDICE I 

 

TRA 

A.R.I.C. - Agenzia Regionale di Informatica e Committenza, con sede legale in Tortoreto (TE), Via 

Napoli, 4 - CAP 64018, in qualità di Soggetto Aggregatore, Stazione Unica Appaltante e Centrale di 

Committenza della Regione Abruzzo, Codice Fiscale e P. IVA 91022630676, PEC: 

direzione@pec.aric.it , nelle persone del Commissario Straordinario Avv. Daniela Valenza e del sub-

Commissario per la committenza Avv. Carlo Montanino, nominati con Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 65 del 04.10.2019, che agiscono esclusivamente in nome e per conto della 

predetta Agenzia (nel seguito, per brevità denominato anche “ARIC” o “Agenzia”) 

E 

BENEFIS SRL, sede legale in Genova (GE), Via Gualco, 14, capitale sociale Euro 1.000.000,00, 

iscritta al Registro delle Imprese C.C.I.A.A. di Genova al n. 296268, P. IVA 02790240101, in persona 

dell’Amministratore delegato Dott.ssa Stefania Pica (nel seguito per brevità “Fornitore”) 

 

 

PREMESSO CHE 

a) con Determina n. 28 del 20.02.2020 è stata aggiudicata, in via definitiva, la procedura di gara 

regionale avente ad oggetto: “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e 

finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con un operatore economico per ciascun 

lotto di gara ex art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di 

Medicazioni Generali occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo (Asl 1 

L’Aquila-Avezzano-Sulmona; Asl 2 Chieti-Lanciano-Vasto; Asl 3 Pescara; Asl 4 Teramo)”; 

b) relativamente alla Ditta BENEFIS S.r.l. l’aggiudicazione riguardava i seguenti Lotti: 

- Lotto n° 12   - Cig  7324921C05  -importo €   13.988,00 

- Lotto n° 19   - Cig  7324944EFF  -importo €   21.548,80 

- Lotto n° 84   - Cig  73265479D7  -importo €     9.400,00; 

c) è stato stipulato tra A.R.I.C. - Agenzia Regionale di Informatica e Committenza e BENEFIS 

S.r.l., mediante scrittura privata, l’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di 

Medicazioni Generali occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo (Asl 1 

L’Aquila-Avezzano-Sulmona; Asl 2 Chieti-Lanciano-Vasto; Asl 3 Pescara; Asl 4 Teramo) 

(Lotti n. 12, 19 e 84), con prot. n. 1923/20 del 04.05.2020, di seguito “contratto principale”; 

mailto:direzione@pec.aric.it


 
 
 
 

 

3 
 

d) con la sopra richiamata Determina n. 28 del 20.02.2020 veniva disposta l’aggiudicazione a 

favore della Ditta RAYS S.p.A. di Osimo (AN) anche dei lotti n. 77, 90 e 91; 

e) con Determinazione n. 111 del 03.07.2020 ARIC ha disposto l’annullamento 

dell’aggiudicazione relativamente ai lotti n. 77, 90 e 91 in favore della Ditta RAYS S.p.A. a 

seguito della manifestata volontà di rinunciare all’aggiudicazione dei lotti sopra indicati - e 

dunque alla relativa stipula dell’Accordo Quadro – da parte della suddetta Ditta; 

f) con la sopra richiamata Determina, A.R.I.C. - Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

ha aggiudicato definitivamente al Fornitore BENEFIS S.r.l., in qualità di seconda 

aggiudicataria,  i seguenti lotti: 

- lotto n. 90   - CIG 732659731C  - importo Euro  56.000,00 

- lotto n. 91   - CIG 7326607B5A  - importo Euro  276.864,00; 

 

alle condizioni economiche di cui alle offerte formulate in sede di partecipazione alla gara; 

g) risulta necessario integrare il contratto principale stipulato  tra A.R.I.C. - Agenzia Regionale 

di Informatica e Committenza e BENEFIS S.r.l. relativamente all’affidamento dei citati Lotti 

90 e 91; 

 

Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate si conviene e si stipula quanto 

segue: 

 

ARTICOLO 1 

VALORE DELLE PREMESSE E DEGLI ALLEGATI 

Le premesse del presente atto, gli atti e i documenti richiamati nelle medesime, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale dell'atto stesso. 

 

ARTICOLO 2 

DISCIPLINA APPLICABILE 

Restano invariati gli assetti contrattuali e tutti i patti e condizioni non modificati con il presente atto 

aggiuntivo. Le prestazioni contrattuali sono dunque regolate in via gradata: 

- dalle clausole del presente atto, 

- dalle clausole del contratto principale, 

- dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in materia di contratti di diritto privato, 

per quanto non regolato dalle disposizioni di cui ai precedenti punti o che, comunque, abbiano 

carattere dispositivo. 



 
 
 
 

 

4 
 

Restano ferme tutte le altre parti del contratto principale non integrate e/o modificate dal presente atto 

aggiuntivo. 

 

ARTICOLO 3 

OGGETTO E DURATA DELL’ACCORDO QUADRO 

Oggetto del presente atto aggiuntivo è l’affidamento della fornitura di Medicazioni Generali 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo (Asl 1 L’Aquila-Avezzano-Sulmona; Asl 2 

Chieti-Lanciano-Vasto; Asl 3 Pescara; Asl 4 Teramo)  per i lotti n. 90 e 91 in aggiunta a quelli già 

affidati al Fornitore con Determinazione n. 28 del 20.02.2020 (Lotti 12, 19 e 84). 

Il presente atto aggiuntivo assume validità dalla data odierna e seguirà la naturale scadenza del 

contratto principale. 

 

ARTICOLO 4 

GARANZIA DEFINITIVA 

A garanzia delle obbligazioni assunte dal Fornitore con la stipula dell’Accordo Quadro e dei relativi 

Contratti Attuativi, il Fornitore medesimo per i lotti n. 90 e 91 ha prestato in data 27.07.2020 una 

garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016, di Euro 16.643.20 

(sedicimilaseicentoquarantre/20 euro), importo ridotto ai sensi dell’art, 93 comma 7, del D.lgs.n. 

50/2016, in favore di A.R.I.C. mediante Polizza Fideiussoria n. 175445886 emessa da UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A.. 

 

ARTICOLO 5 

NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rinvia all’Accordo Quadro con prot. n. 

1923/20 del 04.05.2020 sopra richiamato stipulato tra  A.R.I.C.  e  BENEFIS S.r.l. e al Capitolato 

Speciale cui esso fa riferimento. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente atto, si rinvia alla normativa vigente in materia. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

5 
 

_____________, lì ___________ 

 

 

ARIC – Il Commissario Straordinario Avv. Daniela Valenza 

f.to digitalmente 

 

 

ARIC – Il sub-Commissario per la committenza Avv. Carlo Montanino 

f.to digitalmente 

 

 

 

Il sottoscritto, nella qualità di legale rappresentante del Fornitore, come meglio specificato in epigrafe, 

ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del codice civile, dichiara di avere particolareggiata 

e perfetta conoscenza di tutte le disposizioni contrattuali contenute nei paragrafi del presente Accordo 

Quadro e dichiara di accettarle ed approvarle specificamente con la sottoscrizione in calce.  

 

 

_____________, lì ___________ 

 

(FORNITORE) 

f.to digitalmente 


